
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 12 DEL 24/05/2019 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della l. 

580/93; 

RICHIAMATO il Contratto di locazione stipulato in data 04/11/2010con cui l’Azienda concedeva a 

titolo oneroso la locazione temporanea del Padiglione espositivo alla ditta “Aladino” di Giuseppe 

Iurato & c. s.n.c per la realizzazione della manifestazione fieristica “Fiera di Sassari 2010”, per un 

importo complessivo pari a € 29.500,00 + IVA; 

ATTESO che la suddetta ditta, in data 30/11/2010, aveva provveduto a corrispondere a 

Promocamera l’importo di €. 14.000 + IVA mentre successivamente non aveva corrisposto la 

restante parte dell’importo a saldo, per una somma pari a €. 15.500,00 + IVA, così come previsto al 

punto 8 del citato contratto di locazione temporanea del Padiglione espositivo;  

PRESO ATTO Promocamera, fin dai mesi successivi alla conclusione della manifestazione 

fieristica “Fiera di Sassari 2010”, ha più volte formalmente sollecitato il titolare della ditta 

“Aladino”, il Sig. Giuseppe Iurato, ad onorare gli impegni contrattuali, senza tuttavia ricevere alcun 

riscontro; 

PRESO ATTO altresì che con Determinazione N. 1 del 09/01/2012 il Presidente di Promocamera 

ha stabilito di verificare la possibilità di adire a vie legali contro la ditta “Aladino” di Iurato 

Giuseppe & C. S.n.c., incaricato l’Avv. Luigi Nurra del Foro di Sassari per rappresentare e 

difendere in giudizio gli interessi dell’Azienda; 

RICHIAMATE le Delibere N. 35 del 18/09/2012 e N. 12 del 14/03/2013 con le quali il Consiglio di 

Amministrazione di Promocamera conferma all’Avv. Luigi Nurra di proseguire nell’azione legale 

nei confronti della ditta “Aladino” di Iurato Giuseppe & C. S.n.c., esperendo le forme del 

pignoramento presso terzi; 

VISTA la nota del 20/11/2018 (prot. n. 1173) con la quale l’Avv. Luigi Nurra, dopo numerosi e 

ripetuti solleciti da parte dell’Azienda, comunica a Promocamera l’esito negativo del pignoramento 

mobiliare evidenziando che la prosecuzione dell’azione esecutiva potrebbe riguardare il patrimonio 

immobiliare della ditta debitrice e del Sig. Giuseppe Iurato, con costi e tempistica decisamente più 

rilevanti e soprattutto con incertezza d’esito, tenuto conto di quanto risultante dalle visure in 

possesso secondo le quali gli immobili già risultano gravati di pesi ed ipoteche; 

VISTA la nota del 08/02/2019 (prot. n. 137) con la quale il Sig. Giuseppe Iurato, a seguito delle 

interlocuzione informale con il Direttore Tecnico di Promocamera, Dr. Luigi Chessa, manifesta 

l’intenzione di voler azzerare il suo debito verso Promocamera proponendo alcune opzioni di 

accordo tra le parti che, tuttavia, non rispondono agli interessi attuali di Promocamera; 



 
(segue determinazione del Direttore n° 12 del 24/05/2019) 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare piena ed adeguata tutela degli interessi dell’Azienda 

Speciale nel tentativo di addivenire ad un più favorevole Accordo di Transazione con il Sig. 

Giuseppe Iurato, occorre procedere all’affidamento di un incarico di assistenza stragiudiziale con un 

professionista, competente in materia e di piena fiducia dell’Azienda; 

INDIVIDUATO da parte della Presidente, su proposta del Direttore Tecnico, l’Avv. Antonio 

Meloni del Foro di Sassari - professionista di affermata e sicura competenza in materia - quale 

professionista cui affidare l’assistenza stragiudiziale nella suddetta controversia, a tutela degli 

interessi di Promocamera; 

VISTA la nota del 17/05/2019 (prot. n. 497) con la quale l’Avv. Antonio Meloni, per le prestazioni 

di assistenza stragiudiziale nella controversia in parola, richiede un corrispettivo onnicomprensivo 

per un importo pari a € 884,00 (in regime forfettario, dunque senza applicazione dell’IVA e della 

ritenuta d’acconto);  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 4/12/2018 di approvazione del 

preventivo economico per l’anno 2019; 

DETERMINA 

 di affidare all’Avv. Antonio Meloni, con studio in Sassari, Viale Caprera n. 15/H, l’incarico 

di assistenza stragiudiziale nella controversia tra Promocamera e la ditta “Aladino” di Iurato 

Giuseppe & C. S..n.c., per un importo onnicomprensivo pari a € 884,00, somma da 

liquidarsi in coerenza con i tempi di recupero del suddetto credito; 

 di incaricare il Dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico, di assolvere agli 

adempimenti connessi all’affidamento dell’incarico all’Avv. Antonio Meloni; 

 di autorizzare il Responsabile Amministrativo, Dott. Ena, alla richiesta del relativo CIG; 

 di imputare tale onere al bilancio dell'esercizio finanziario 2019 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

 

Sassari, lì 24/05/2019 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


